

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.3569
TO BE ANSWERED ON 8TH AUGUST, 2022**

NATIONAL CAREER SERVICES

**3569. SHRI SHANMUGA SUNDARAM K:
SHRI DHARMENDRA KASHYAP:
SHRI JAYANT SINHA:**

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) the number of placement organisations registered in the State of Tamil Nadu under the National Career Services (NCS) scheme and the number of employers registered in the State under the said scheme;**
- (b) the number of jobseekers registered in Pollachi Constituency under NCS scheme and the steps taken/ being taken by the Government to promote NCS scheme;**
- (c) the number of registered jobseekers under NCS, State-wise and the number of total offers rolled out to the registered jobseekers under the NCS;**
- (d) the number of jobseekers and offers received under the scheme in Jharkhand, district-wise, the target of NCS and key achievements so far along with the steps taken by the Government to provide training and support to jobseekers under NCS;**
- (e) the aims and objectives and challenges faced by the Government while implementing NCS; and**
- (f) the total number of jobseekers that have been employed through the NCS portal during each of the last three years and the current year in the State of Uttar Pradesh and the total number of persons from the State of Uttar Pradesh who have secured jobs through the portal in the public sector and private sector during each of the last three years and the current year?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT
(SHRI RAMESWAR TELI)**

(a) to (f) The National Career Service (NCS) project is being implemented by the Government to provide a variety of employment related services like job search and matching, career counselling, vocational guidance, information on skill development courses etc. through a digital platform [www.ncs.gov.in]. The NCS project aims to provide seamless access to jobseekers and employers, decent employment opportunities to the aspiring youth of the country and to facilitate career development assistance.

There is no placement organization registered in the State of Tamil Nadu under the National Career Services scheme. Till 31st July 2022, the total number of employers registered from the State of Tamil Nadu is 23,256.

As of 31st July 2022, the total number of jobseekers registered on NCS portal in Coimbatore District including Pollachi Constituency is 60,254.

The State-wise details of number of registered jobseekers on the NCS portal is annexed (Annexure-I).

The District-wise details of number of registered jobseekers from the State of Jharkhand on the NCS portal is annexed (Annexure-II).

Services provided under NCS scheme are free and voluntary. All efforts are made to encourage all the stakeholders including jobseekers and employers to make maximum use of the services provided by NCS. The main target is to increase the utilization of these services. The details of achievements of NCS portal is as under:

Parameter	Till 31st July, 2022
Jobseekers registered	2,60,46,696
Employers registered	1,94,790
Vacancies mobilized	1,03,56,179
Candidates shortlisted	31,95,053

The confirmation of final hiring figure is not mandatory on NCS Portal.

Ministry of Labour and Employment has launched DigiSaksham - a joint digital skills programme to enhance the employability of youth by imparting digital skills that are required in an increasingly technology driven era. NCS is also offering its registered jobseekers a free, self-paced Online Training Programme on “Soft Skills”.

Various steps have been taken to promote the National Career Services scheme by integrating with various private job portals, Common Service Centres (CSC), skill providers, industrial associations etc. Further, NCS activities are regularly advertised through social media, print media, standees, banners etc.

Further, to extend support to multilingual user base, NCS also provides Call Center services in 7 languages.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) to (f) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3569 DUE FOR REPLY ON 08.08.2022.**State-wise number of jobseekers registered on the NCS portal.**

S No.	State/ U. T.	Number of jobseekers registered till 31st July, 2022
1	Andaman and Nicobar Islands	49,093
2	Andhra Pradesh	5,62,095
3	Arunachal Pradesh	53,043
4	Assam	13,10,741
5	Bihar	18,59,420
6	Chandigarh	39,825
7	Chhattisgarh	2,67,504
8	Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu	4,736
9	Delhi	3,67,729
10	Goa	95,880
11	Gujarat	5,30,182
12	Haryana	3,89,044
13	Himachal Pradesh	4,54,437
14	Jammu and Kashmir	2,26,780
15	Jharkhand	9,97,169
16	Karnataka	5,13,871
17	Kerala	3,14,768
18	Ladakh	4,496
19	Lakshadweep	6,099
20	Madhya Pradesh	13,03,360
21	Maharashtra	53,43,186
22	Manipur	62,749
23	Meghalaya	28,604
24	Mizoram	18,233
25	Nagaland	28,664
26	Odisha	3,75,787
27	Puducherry	1,26,699
28	Punjab	8,00,469
29	Rajasthan	14,45,599
30	Sikkim	8,504
31	Tamil Nadu	9,26,286
32	Telangana	5,97,610
33	Tripura	3,31,065
34	Uttar Pradesh	25,97,176
35	Uttarakhand	2,43,084
36	West Bengal	29,72,464
37	State not specified	7,90,245
	Total	2,60,46,696

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) to (f) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3569 DUE FOR REPLY ON 08.08.2022.**District-wise number of registered jobseekers from the state of Jharkhand on the NCS portal.**

S No.	District Name	Total No. of Jobseekers registered till 31st July, 2022
1	Ranchi	1,33,217
2	Purbi Singhbhum	1,12,028
3	Dhanbad	77,607
4	Bokaro	68,311
5	Palamu	63,366
6	Deoghar	63,163
7	Giridih	54,590
8	Garhwa	50,934
9	Hazaribagh	42,103
10	Saraikela-kharsawan	39,119
11	Dumka	36,619
12	Pashchimi Singhbhum	27,169
13	Ramgarh	26,462
14	Godda	25,505
15	Gumla	25,055
16	Lohardaga	22,319
17	Jamtara	22,126
18	Kodarma	20,037
19	Sahibganj	19,962
20	Chatra	16,919
21	Latehar	16,177
22	Khunti	14,885
23	Pakur	11,478
24	Simdega	7,326
Grand Total		9,96,477